BỘ Y TẾ

Số:             /BYT-PB

V/v triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh do mưa lũ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày      tháng 10 năm 2025

   Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur.

Bão số 11 và hoàn lưu sau bão đã gây mưa to đến rất to tại nhiều tỉnh, thành

phố khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, đặc biệt là tại các tỉnh miền núi và trung
du Bắc Bộ gây ra tình trạng mưa lũ, lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất ở nhiều địa
phương đã gây các thiệt hại về người, tài sản và ảnh hưởng lớn đến sức khoẻ và
đời sống của người dân. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, để chủ động
ứng phó, phòng, chống hiệu quả dịch bệnh do mưa lũ và các tình huống thiên tai
trong thời gian tới; Bộ Y tế trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương, các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur tổ chức triển khai
thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

1.1. Chỉ đạo chính quyền các cấp và huy động các ban, ngành, tổ chức chính
trị - xã hội phối hợp chặt chẽ với ngành y tế chủ động triển khai các giải pháp
phòng, chống dịch bệnh do mưa lũ và các tình huống thiên tai; chỉ đạo tổ chức
các đoàn kiểm tra, giám sát, đôn đốc các địa phương, đơn vị về công tác phòng,
chống dịch bệnh theo phương châm “bốn tại chỗ”.

1.2. Chỉ đạo rà soát, bổ sung và chuẩn bị sẵn sàng các kế hoạch, phương án
phòng, chống dịch bệnh trong các tình huống thiên tai trên địa bàn phù hợp với
thực tiễn của địa phương; tăng cường giám sát, đánh giá nguy cơ, xử lý dịch bệnh
và các bệnh truyền nhiễm lưu hành trong vùng bị ảnh hưởng sau mưa lũ; bảo đảm
công tác thường trực cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh thường xuyên, liên tục, sẵn
sàng thu dung, cấp cứu, điều trị cho người bệnh và có phương án ứng phó khi có dịch
bệnh xảy ra.

1.3. Chỉ đạo đảm bảo dự trữ, cung cấp đầy đủ nước sạch tại các địa bàn bị
ảnh hưởng; tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục
đích sinh hoạt; hướng dẫn cách sử dụng hóa chất, chế phẩm diệt khuẩn; thực hiện
vệ sinh môi trường sau mưa lũ; thu gom xử lý xác động vật theo quy định tránh
phát sinh các dịch bệnh truyền nhiễm.

1.4. Chỉ đạo tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong vùng bị ảnh hưởng về
nguy cơ dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của
cơ quan y tế.

1.5. Chủ động bố trí nguồn lực để sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cho hoạt động

của các cơ sở y tế trong các tình huống mưa lũ, lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; chỉ

đạo các cơ sở y tế luôn luôn đảm bảo đầy đủ nguồn lực phục vụ cho công tác phòng,

chống dịch bệnh. Chủ động thực hiện công tác dự trữ để phòng, chống dịch trên địa

KHẨN

2

bàn; đồng thời tổng hợp báo cáo thực trạng dự trữ năm 2025, kế hoạch dự trữ năm

2026 của địa phương gửi về Bộ Y tế trước ngày 31/10/2025.

1.6. Chỉ đạo các đơn vị y tế theo dõi, báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch

bệnh qua phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Các Viện Vệ sinh dịch tễ, Pasteur

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh và tăng cường chỉ đạo công tác

phòng, chống dịch bệnh theo địa bàn phụ trách; hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương

tổ chức triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để các ổ dịch

bệnh truyền nhiễm xảy ra do mưa lũ.

- Cử cán bộ hỗ trợ cho các địa phương về phòng, chống dịch bệnh và truyền

thông giáo dục sức khỏe cho người dân vùng bị ảnh hưởng.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Các Đ/c Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- VPB và các Vụ, Cục: PB, KCB, ATTP, QLD,

KHTC;

- Các Viện: VSDT, Pasteur, SR-KST-CT,

SKNN&MT, YTCC TP. HCM;

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;

- TTKSBT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T14:51:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T17:08:16+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T17:08:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-27T17:08:36+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!